
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

VI SERVIZIO - SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 159 del 08/09/2024    

Repertorio Generale n. 1406  del   08/09/2024 

Oggetto: FESTA DELL'AGRICOLTURA E DELL'ARTIGIANATO DELLA VALLE DELL' 
ALCANTARA 15/22 SETTEMBRE 2024 DIVIETO DI VIABILITA' E SOSTA SULLA VIA 
FRANCAVILLA E STRADE LIMITROFE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

VI SERVIZIO - SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 159 del 08/09/2024
    

Oggetto: FESTA DELL'AGRICOLTURA E DELL'ARTIGIANATO DELLA VALLE  DELL' 
ALCANTARA 15/22 SETTEMBRE 2024 DIVIETO DI VIABILITA' E SOSTA SULLA VIA 
FRANCAVILLA E STRADE LIMITROFE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che anche quest’anno a Trappitello Frazione di Taormina dal 15 settembre 2024 al 22 
settembre 2024, si svolgerà FESTA DELL’AGRICOLTURA E DELL’ARTIGIANATO DELLA 
VALLE DELL’ ALCANTARA“

CONSIDERATO  che la Fiera dell’Agricoltura si pone l’obiettivo di promuovere il comparto con 
un orientame4nto speciale verso la valorizzazione del territorio, della qualità dei prodotti 
agroalimentari ed enogastonomici;  

VISTA la richiesta del 06/09/2024, a firma dell’Assessore dott. Giuseppe Sterrantino. con la quale 
viene richiesta l’emissione di una ordinanza dirigenziale per l’istituzione di installazione di divieto 
di sosta e transito  sulla Via Francavilla e strade limitrofe;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato;

VISTO l’art. 2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce che “Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere  D, E e F, sono sempre comunali  quando siano situate 
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che 
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.”

CONSIDERATO che al 31/12/2022 la popolazione residente nel Comune di Taormina risulta pari 
a 10.673 individui;

VISTA Delibera  di  G.M.  n.69/2024  “Festa  dell’Agricoltura  e  dell’Artigianato  della  Valle 
dell’Alcantara triennio 2024/2026 – Atto di indirizzo;

copia informatica per consultazione



VISTA  la Determinazione Dirigenziale Area Amministrativa – Affari Generali – Servizi Sociali e 
Demografici n. 397/2024;

VISTO l’art. 180 DPR n. 495/1992;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.; 

VISTO il Decreto Sindacale n.34 del 04/09/2024 

        ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa:
• divieto di sosta dal 15 settembre dalle ore 16.30  e fino alle ore 24.00 del 22 settembre 2024 

sulla Via Francavilla S.S. 185 dal civ. 42B al civ. 70;
• divieto di sosta dal 15 settembre dalle ore 16.30  e fino alle ore 24.00 del 22 settembre 2024 

sulla Via Francavilla S.S. 185 dalla Via Gioacchino Rossini ( angolo attività commerciale 
Di.Bi) sino alla Via San Josemaria Escriva (angolo attività commerciale Lombardo Mobili);

• divieto di sosta area parcheggio contigua alla Piazza Falcone  e Borsellino dal 13 settembre 
2024 dalle ore 00,00 e fino alle ore 24,00 del 22 settembre 2024 per realizzazione area 
spettacoli (presenza del palco e del parterre);

• divieto di sosta area parcheggio Mozart dal 14 settembre  dalle ore 16.30  e fino alle ore 
24.00 del 22 settembre 2024  per realizzazione area di sosta tecnica (standisti/service/artisti, 
parcheggi per portatori di handicap e supporto medico);

• istituzione  area  pedonale  in  Via  San  Josemaria  Escriva  sino  all’intersezione  con  la  via 
Cannizzoli (presidio 118 Trappitello), con possibilità di passaggio per i soggetti autorizzati 
alla sosta presso l’area tecnica parcheggio Mozart dal 15 settembre dalle ore 16.30  e fino 
alle ore 24.00 del 22 settembre 2024;

• istituzione doppio senso di circolazione in Via Cannizzoli dal numero civico 1( intersezione 
con  la  Via  Francavilla)  all’intersezione  con  la  via  San  Josemaria  Escriva  (presidio  118 
Trappitello) dal 15 settembre dalle ore 16.30  e fino alle ore 24.00 del 22 settembre 2024;

• divieto di sosta in Via Cannizzoli dal numero civ. 1 al numero civico 9 dal 15 settembre 
dalle ore 16.30  e fino alle ore 24.00 del 22 settembre 2024;

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali che saranno 
installati almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, a cura dell’Ente.

Delimitare adeguatamente l’area di lavoro prevedendo un passaggio in sicurezza per i pedoni. 

Notificare la presente Ordinanza a: 

Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it); 
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
 Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
 ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it); 
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it);
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it). 
Associazione Taxi;
Associazione Albergatori 

copia informatica per consultazione

mailto:tme26167@pec.carabinieri.it
mailto:siciliaemergenza@cgn.legalmail.it
mailto:com.messina@cert.vigilfuoco.it
mailto:asmtaormina@gigapec.it
mailto:me1420000p@pec.gdf.it


Associazione Commercianti 
      AVVERTE

 La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai  
sensi  del  vigente  Codice  della  Strada,  D.Lvo  30.04.1992  n.  285.  E’ incaricato  della  vigilanza 
sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia 
Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania. 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


